
P

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventisei del mese di aprile alle ore 14:55,
presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

MARCELLINI GABRIELE ASSESSORE P

Di Pietro Cristina SINDACO

DE DOMINICIS RICCARDO ASSESSORE P

P
Carica

D'ALESSIO BARBARA ASSESSORE    A

Pres. / Ass.

presenti n.   4assenti n.   1

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.Ssa
Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina, nella
sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

TULINI MARIO ASSESSORE

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  26-04-18 Numero  59

Oggetto: COMUNE DI MARTINSICURO EVENTO "STORIA E TRADIZIONI TRA LE
SPONDE DEL TRONTO" - PATROCINIO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- che il Comune di Martinsicuro  con nota del 05 aprile 2018, acquisita  agli atti dell’ente il
17/04/2018 al n. 3409 di prot., comunicava l’intenzione di organizzare un evento
denominato “Storia e tradizioni tra le sponde del Tronto”, articolato in tre giorni  dal 18 al
20 maggio nel quale saranno coinvolte più realtà territoriali limitrofe che condividono
storie  e tradizioni;
- che il principale intento dell’evento per il quale il Comune in parola chiede il patrocino è
la volontà di mantenere viva , la tradizione preservando l’identità di un territorio che pur
abbracciando due regioni (Abruzzo e Marche ), è attraversato da strade ideali che lo
rendono unico sotto vari punti di vista;
- che l’evento sarà diviso in tre  diverse fasi; il primo giorno sarà dedicato alla storia e
archeologia e quindi  si visiterà Fortezza Borbonica e la Città di Ascoli Piceno, che sono le
maggiori testimonianze di antiche civiltà, il secondo giorno, sarà dedicato alla vinicultura
dei due territori e quindi verranno visitate le cantine più rappresentative abruzzese e
marchigiane con degustazione dei vini locali;
- che nell’ultimo giorno ci sarà una “convention” organizzata nel Comune di Martinsicuro,
capofila dell’evento in cui si affronterà il tema della tradizione culinaria esistente nella
zona di confine tra le due regioni tracciando le origini della nascita di due piatti
rappresentativi della cucina locale “Vincisgrassi marchigiani e Timballo abruzzese” che si
fronteggeranno in una sfida che coinvolgerà chef professionisti e studenti degli istituti
alberghieri del teramano e dell’ascolano;

CONSIDERATO che l’iniziativa in questione costituisce un valido sbocco per la
pubblicizzazione e la promozione del territorio, essendo in questi giorni meta di studiosi
(antropologi e nutrizionisti) nonché esponenti della cultura ;

PRESO ATTO che è volontà dell’Amministrazione attuare una politica di promozione
turistico-economica e che tale iniziativa dà un segnale positivo alla popolazione che vive
un particolare  momento di disagio e che ha bisogno di far riscoprire e rivitalizzare il
Borgo e tutto il territorio di Civitella, al fine di riprendere al più presto le normali attività
turistiche-economiche;

OSSERVATO che il Comune di Civitella del Tronto, ai sensi dell’art. 1 del “Regolamento
Comunale per la concessione di patrocino, sovvenzioni, contributi e vantaggi economici”,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 11.04.2014, concede
benefici ed agevolazioni finalizzati a promuovere attività ed eventi di pubblico interesse ed
utilità e ad arricchire il tessuto culturale  e sociale del paese;

RITENUTO, pertanto, opportuno concedere, il patrocinio  e l’uso gratuito dello stemma
del Comune di Civitella del Tronto per l’organizzazione dell’evento “Storia e tradizioni tra
le sponde del Tronto”., evento rispetto al quale ben può configurarsi un apporto sussidiario



e di integrazione rispetto alle istituzionali prerogative dell’Ente nel campo della
promozione delle attività turistiche, sociali e culturali (anche nel senso rappresentato in
modo ormai pressoché costante dalle varie Sezioni Regionali della Corte dei Conti [cfr.
Corte dei Conti – Sezione Regionale di controllo della Lombardia – parere n. 226 del
21.05.2013; Corte dei Conti – Sezioni riunite per la Regione Siciliana – Deliberazione n.
67 del 29 ottobre 2012]);

VISTO il Regolamento comunale adottato nel quadro di attuazione del disposto di cui
all’art. 2 della L. 241/90;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO lo Statuto comunale;

con voti unanimi resi ed accertati nei modi e forme di legge

DELIBERA

di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai1)
fini della motivazione, ai sensi  dell’art. 3, comma 1, della legge n. 241/1990;

di concedere il patrocinio e l’uso gratuito dello stemma del Comune di Civitella2)
del Tronto per  l’organizzazione dell’evento denominato “Storia e Tradizioni tra le
sponde del Tronto” organizzato dal comune di Martinsicuro nei giorni 18,19,e 20
maggio 2018;

di demandare al Responsabile del Servizio la predisposizione di tutti gli atti3)
necessari per la definizione delle attività amministrative consequenziali;

di dichiarare, con separata, unanime votazione, il presente atto immediatamente4)
esecutivo ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il SINDACO

Scarpone D.Ssa Maria Grazia Di Pietro Cristina


